DEPARTEMENT République Frangaise
DU RHONE
-------------- COMMUNE DE SAINTE FOY-LES-LYON

Arrondissement

de Lyon EXTRAIT DU REGISTRE
---------- DES
Métropole de Lyon DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL
Nombre de membres Séance du 7 février 2024
art. 16 Code Municipal : 35 Liste des délibérations publiée le 15 février 2024
Date de convocation du Conseil Municipal : 1 février 2024
en exercice : 35 Nombre de conseillers municipaux en exercice au jour
de la séance : 35
qui ont pris part a la Présidente : Mme Véronique SARSELLI
délibération 35 Secrétaire : Mme Emmanuelle VIEUX-ROCHAS

Secrétaire auxiliaire : M. Claude ROIRE,
Directeur général des services

OBJET Membres présents : Mmes et MM. SARSELLI, BAZAILLE
BARRELLON, GIORDANO, RODRIGUEZ, GOUBET, NOVENT,

11 BOIRON, MOMIN, CAUCHE, DUMOND, GUERINOT,
BARRIER, PONS, FUSARI (pouvoir a Mme GUERINOT

Budget Primitif 2024 jusqu’au rapport n° 5), FUGIER, ASTRE, ESCOFFIER, DUPUIS,

ROSAIN, PASSELEGUE, CHOMEL de VARAGNES, MOREL-
JOURNEL, VINCENS-BOUGUEREAU, VIEUX-ROCHAS,
LATHUILIERE, REPLUMAZ (pouvoir & Mme LATHUILIERE &
partir du rapport n° 13), MIHOUBI, KOWALSKI, GILLET,
MAMASSIAN, SCHMIDT, de PARDIEU,

Membres absents excusés: Mme MOUSSA (pouvoir a
Mme BAZAILLE), M. JACOLIN (pouvoir a M. CAUCHE).

Madame le Maire explique que le budget primitif de la commune de Sainte-Foy-lés-Lyon pour
'année 2024 (BP 2024) est présenté et adopté selon la nomenclature M57, par nature au niveau
du chapitre comptable, pour les deux sections (fonctionnement et investissement), sans budget
annexe. L'intégralité des dépenses et des recettes attendues au titre de 'année 2024 font donc
'objet du présent rapport. Il est également rappelé que la majeure partie des dépenses
d’'investissement sont regroupées en opérations budgétaires d’'investissement et en autorisations
de programme.

Au titre de la fongibilité des crédits permise par la nomenclature M57, le présent BP 2024 autorise
le Maire a procéder a des mouvements de crédits de chapitre a chapitre (hors dépenses de
personnel) au sein de la section de fonctionnement et d’investissement, dans la limite de 7,5 %
des dépenses réelles de chaque section.

La construction du budget 2024 a été effectuée conformément aux orientations budgétaires
présentées lors du conseil municipal du 21 décembre 2023. Ce budget s’inscrit en cohérence avec
les grandes priorités du mandat et les engagements pris. Il tient compte du contexte inflationniste
et des incertitudes sur la croissance, il intégre 'ensemble des mesures gouvernementales sur les
traitements des agents publics ainsi que les dispositions de la Loi de Finances 2024 de I'Etat ayant
un impact sur le budget communal.

Le BP 2024 intégre les excédents anticipés 2023 pour chaque section. L'excédent de
fonctionnement dégagé en fin d’exercice 2023 représente 6 478 209,51 €. Il permet d’assurer
'autofinancement de l'investissement en étant affecté a hauteur de 82 % a I'ambitieux plan de
mandat : 3 542 464,48 € pour 'autofinancement 2024 et 1 799 771,72 € pour le financement des
Restes a Réaliser 2023.



La ville conserve encore un niveau d’endettement trés soutenable en 2024, avec une capacité de
désendettement inférieure a 3 ans. Le dernier emprunt souscrit par la Ville est un prét intracting
sur avances remboursables a taux 0 d’'un montant de 2 300 000 € pour le financement du Plan
Lumiére conclu en juin 2023.

Le programme d’équipement (dépenses réelles d’investissement) représente 9 134 657 € en
augmentation de + 37% par rapport au BP 2023, conformément a la stratégie d’investissement
pluriannuelle de la commune.

Dans la continuité des exercices précédents, le budget de l'année 2024 maintient sans
augmentation les taux de fiscalité directe. Le financement des dépenses de I'exercice sera
assuré grace a la fiscalité hors augmentation de taux, de I'épargne brute, aux produits de cessions
d'immobilisation, aux excédents reportés de I'exercice précédent et leur affectation en
autofinancement, ainsi qu’un versement de 1 500 000 € d’emprunt souscrit en 2023 (intracting).

Le budget total proposé pour 2024 s’éléve a 33 587 663 € : 24 218 006 € (- 6%) pour la section
de fonctionnement et 9 369 657€ (+ 35 %) pour I'investissement.

BP 2024 FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT
DEPENSES RECETTES DEPENSES RECETTES

REEL 23 035 614,00 € 22 947 032,69 € 9134 657,00 € 7 891 395,48 €

ORDRE 1182 392,00 € 135 000,00 € 235 000,00 € 1282 392,00 €

Excédents-Déficits 1135973,31 € 195 869,52 €

reportés 001 / 002

TOTAUX 24 218 006,00 € 24 218 006,00 € 9 369 657,00 € 9 369 657,00 €

l. Section de fonctionnement

La section de fonctionnement du budget 2024 s’équilibre a 24 218 006,00 €, soit — 6, 11 % par
rapport au BP 2023 (- 1 575 451 €).

Détail des recettes :

Recettes de fonctionnement BP 2023 BP 2024 Evolution 2324 en € [Even %
013 — Atténuation de charges 50 000 £ 190 000 € 140 000 € 280 %
70 — Produits des services, des domaines et

ventes diverses 1541 700 € 1599600 € 57 200 € 4%
73 — Impédts et taxes 18 655 686 £ 19625 400 € 069 714 € 5%
74 — Dotations et participations 1651 613 € 1464 533 € -187 080 £ -11%
75 — Autres produits de gestion courante 56 600 £ 65 000 £ 5 400 € 15 %
Total - Recettes de gestion 21955599 € 22944533 € 988 934 € 4,50 %
/7 — Produits exceptionnels 2500 € 2500 € 0% 0%
Total — Autres recettes réelles 2500€ 2500€ 0 € 0%
TOTAL RRF 21958 099 £ 22947 033 € 988 934 £ 5%
042 — ordre entre sections 115 000 € 135 000 € 20 000 € 17 %
002 — résultat de fonctionnement reporté 3720358 € 1135973 € -2 584 385 € -69 %
Total - Recettes d’ordre + résuliat reporié 3835358¢€ 1270973 € -2 564 385 € 67 %
TOTAL RF 25 793 457 € 24 218 006 € -1575 451 € -6,11 %

Cette baisse s’explique par les choix d’affectation anticipée des résultats 2023 :

En recettes, la réduction de BP a BP est de -2 584 385€ sur le chapitre d’affectation du résultat de
fonctionnement R002 du fait de I'autofinancement. En effet, il a été décidé d’affecter directement,
sur le chapitre des excédents de fonctionnement capitalisé (1068), un montant de 3 542 464 € issu
du résultat 2023 pour couvrir le besoin de financement du programme d’investissement.

Les recettes de gestion sont en hausse, + 988 933€ (+4,50% ) :
- bases fiscales : + 1 044 147 €
- recettes des services publics : +100 000 € (fermeture estivale pour travaux au Kubdo en 2023)



Détail des dépenses :

Dépenses de fonctionnement BP 2023 BP 2024 Evolution 23 24 en € |[Even %

011 — Charges & caractére général 4784750 € 5341326 € 556 578 £ 12 %
012 — Charges de personne! 10 333 405 € 10 820 000 € 486 595 € 5%
014 — Atténuation de produits 3 230 000 € 3 336 000 € 106 000 €] 3%
65 — Autres charges de gestion courante 3134 154€ 3235786 € 101 632 € 3%
Total - dépenses de gestion 21 482 309 £ 22733114€ 1 250 805 € 5,82 %
66 — charges financiéres 130 000 € 285 000 € 105 000 €] 58 %
67 — Charges exceptionneiles 10 000 £ 10 000 £ 0€ 0%
68 — Provisions créances nsquees 7500 € 7500 € D€ 0%
Total - autres dépenses réelles 197 500 £ 302 500 £ 105 000 € 53 %
TOTAL DRF 21 679 809 € 23 035 614 € 1355805 € 6,25 %
023 —virement a la section d'investissement 3213648 € 82 392 € -3 131 256 € 97 %
042 — Dotations aux amortissements 300 000 € 1 100 000 € 200 000 €] 22 %
Total - dépenses d’ordre 4113 648 € 1182 392 € -2 931 256 € -11 %
TOTAL DF 25793 457 € 24 218 006 £ -1575451€]  -6,11%

En dépenses, les prévisions 2024 sont réévaluées a la baisse du fait des choix d’affectation du
résultat 2023. En effet, en dépenses d’ordre, on constate une réduction de — 3 131 256 € de BP a
BP de rlinscription budgétaire du virement entre section (chapitre 023) car la part du résultat
excédentaire de fonctionnement 2023 nécessaire a l'autofinancement a été directement intégré au
chapitre 10 « excédent de fonctionnement capitalisé » en recettes d’'investissement 2024.

Les dépenses de gestion sont évaluées en hausse de 5,8 % (+ 1 250 805€) afin de prendre en
compte:

- l'inflation et la volatilité des prix sur les charges a caractére général, ce qui représente + 556 578 €
et dont les prévisions d’augmentation des prix de I'énergie constituent 42 % de cette augmentation
(+234 000 €)

- 'ensemble des mesures réglementaires sur les traitements des agents publics sur une année
compléte ce qui représente un budget en hausse de + 486 595 € pour le chapitre 012.

- 'augmentation des dépenses obligatoires mises a la charge de la commune au titre des
dispositifs de redistribution ou de ponction sur les recettes pour + 106 000 €. Il s’agit de
l'estimation d’un prélévement dit « SRU », du Fonds de Péréquation Intercommunal et des
attributions de compensation.

- les ajustements sur le chapitre 65 des autres charges a caractére général (forfait des écoles
privées par exemple), et en conservant une stabilit¢ de I'enveloppe des subventions aux
associations et du CCAS (+101 632¢€).

I.1. Dépenses réelles de fonctionnement

Les dépenses réelles de fonctionnement se chiffrent a 23 035 614 € soit +6 % par rapport au BP
2023 (+ 1 355 805 €).

1.1.1 Dépenses de gestion

Les dépenses de gestion regroupent les crédits inscrits aux chapitres 011, 012, 014 et 65 du
budget communal. Pour rappel, les orientations budgétaires fixées pour 'année 2024 permettent :
* L'adaptation a l'inflation et au contexte économique
* L'application des réformes concernant les dépenses de personnel
* La conservation des budgets destinés a 'aide associative et sociale

Les dépenses de gestion se chiffrent a 22 733 114 € en augmentation de +5,82 % (+ 1 250 805 €)
par rapport au BP 2023.



Voici la vision globale par chapitres budgétaires :

Dépenses de gestion BP 2023 BP 2024 Evolutions
2024-2023

011 — Charges a caractére général 4784750 € 5341328 € 11,63 %

012 — Charges de personnel 10 333 405 € 10 820 000 € 4,71 %

014 — Atténuation de produits 3230 000 € 3336 000 € 3,28 %

65 — Autres charges courantes 3134 154 € 3235786 € 3,24 %

TOTAUX 21482 309 € 22733114 € 5,82 %

En détail par chapitre :

Charges a caractére général (chapitre 011) :

Ce chapitre regroupe toutes les dépenses courantes nécessaires au fonctionnement des services
municipaux, comme les fluides, I'alimentation, la maintenance et I'entretien des batiments et du
matériel. Il représente 23,50 % des dépenses de gestion de la collectivité. Pour I'exercice 2024, les
dépenses se chiffrent a 5 341 328 € soit + 11,63% (+ 556 578 €) par rapport au BP 2023.

Les dépenses a caractére général représente 23,50 % des dépenses de gestion.

Charges a caractére général BP 2023 BP 2024
Chapitre 011 en € 4784 750,00 € 5341 328,00 €
Evolution % 10,06 % 11,63 %

L'augmentation la plus significative est le poste de dépense des fournitures d’énergie qui
augmente de + 234 000 €. Concernant I'électricité, les nouveaux marchés du Sigerly vont débuter
au 1° janvier 2024 pour une période de 3 ans. Les estimations de colts pour 2024 sont réalisés
avec les éléments transmis par le Sigerly qui prévoit une augmentation des prix. Concernant le
gaz, la commune a réalisé des réductions de consommation dans le cadre d’un plan de sobriété
énergétique.

Dépenses énergie BP 2023 BP 2024 Ev 23-24
60611 EAU 105 000 € 110000 € 5000 <€
60612 ELECTRICITE 500 000 € 930 000 € 430000 €
60613 CHAUFFAGE 200 000 € 600000 €  -200000 €
60615 GAZ INDIV 7000 € 1000 € -6 000 €
60622 CARBURANT 45 000 € 50000 € 5000 <€
TOTAUX 1457 000 € 1691 000 € 234 000 €

D’autres augmentations sont inscrites concernant divers contrats de services, de maintenance
et d’entretiens :

* le nettoyage des batiments (nature 6283 et 6288 pour le nettoyage extérieur):
augmentation de + 84 483 € de BP a BP (total des dépenses chiffrées a 209 283€). Sont
intégrés : l'augmentation prévisionnelle des prix (+ 19 483€), une enveloppe de
remplacement du personnel titulaire (+ 15 000€), une enveloppe supplémentaire de 50 000
€.

* la restauration scolaire (nature 6042) est chiffrée en augmentation de + 45 000 €

* le contrat de performance énergetique du plan lumiére (multi imputations) implique une
augmentation de + 139 905 € (total des dépenses : 171 905€): prestations de service,
maintenance, entretien des réseaux, illuminations de Noél

* les budgets des transports collectifs sont évalués en augmentation de + 8 773 € (total des
dépenses : 66 473€) du fait des augmentations de prix



* le budget des catalogues et impressions (nature 6336) augmente de + 15 702 € au vu des
évolutions de prix des contrats (budget total : 101 452 €)

* les budgets des fournitures augmentent de + 3 580 € (dépenses totales : 390 700 €)

* le budget des télécommunications (nature 6262) augmente de + 2 000 € suite a la
souscription de nouveaux contrats en 2023 (budget total : 61 000 €)

* les budgets des locations (hors matériels roulants, nature 61358) augmentent de + 3 850 €
du fait de la prévision d’un nouveau contrat pour la location des terminaux de paiement et
des besoins de locations du service des sports (dépenses totale : 36 970€)

Outre les contrats, d’autres charges a caractére général sont en augmentation :

* les frais d’'affranchissements (nature 6261) augmentent de + 3 000 € a cause de
'augmentation du prix (total dépenses 40 000€)

* les remboursements issus des déplacements des agents (nature 6251) augmentent de
+ 6 000 € du fait de 'augmentation des formations (total dépenses : 32 300 €).

* Apreés le succés de la seconde édition du Trail de 'Aqueduc, la compétition sportive est
reconduite sur 2024 avec une augmentation du budget de dépenses de fonctionnement
(multi imputations) de + 9 500 € (total dépense 36 000€).

* le poste de dépenses des loyers a payer (nature 6132) est en augmentation de + 7 885 €,
du fait des révisions annuelles de loyers.

* les frais d’alimentation s’adaptent a I'inflation + 5 500 € (nature 6232)

Des baisses budgétaires sont effectuées sur :
* Les prestations d’instruction externalisées pour I'urbanisme en baisse de - 9 000 € (total
dépenses 6 000 €).
* Des réductions budgétaires sont faites sur les dépenses des annonces et insertion, nature
6231 pour — 3 600 € (au total 13 500 €)

Charges de personnel (012) :

Ce chapitre regroupe l'ensemble des dépenses permettant de financer la rémunération des agents
de la collectivité salaires et les charges d’employeur.

En 2024, le chapitre 012 s’éleve a 10 820 000 €, soit une augmentation de 486 595 € (+
4,71 %) par rapport au BP 2023, cette augmentation est essentiellement due aux incidences
glissantes des différentes mesures gouvernementales sur les traitements.

Ces dépenses représentent 47,60 % des dépenses de gestion.

Charges de personnel BP 2023 BP 2024
Chapitre 012 en € 10 333405 € 10 820 000 €
Evolution % 3,75 % 4,71 %

Parmi les évolutions, 'augmentation de la valeur du point d’'indice depuis le 1° juillet 2023, de +
1,5 %, décidée par I'Etat représente, en année pleine, pour 2024, 123 000 €. En outre, I'incidence
Glissement Vieillesse Technicité pour 'année 2024 s’éléve a 2,11 % de la masse salariale des
agents titulaires soit 95 000€. Au niveau conjoncture, pour I'élection européenne de 2024, une
enveloppe pour la rémunération des agents municipaux est inscrite & hauteur de 21 000 €.

= Les différentes augmentations sur le poste de dépenses des rémunérations, par rapport au
budget primitif 2023, sont :

¢ rémunération des titulaires 64111 : 4 498 387 € soit + 79 071 €
¢ rémunération des non titulaires 64131 : 1 386 644 € soit + 203 616 €



* Les primes et indemnités augmentent de + 40 053 € pour les non titulaires, de + 12 137€
pour les titulaires et le supplément familial de + 6 325 €.

* Le BP 2024 intégre également 'augmentation de charges employeur pour les caisses de
retraites (+ 41 414 €)

* La prise en charge des abonnements transports des agents passe a 75 % au lieu de 50 %
(+ 5992 € sur la nature 6331 qui se chiffre a 123 169 €)

* Le budget des cotisations a 'TURSSAF augmente de + 81 216€ (budget total : 1 179 347€)

* Les cotisations prévisionnelles a pdle emploi augmentent également de + 10 571€ (budget
total : 64 938€)

« D’autres augmentations budgétaires sont intégrées au BP 2024 qui concernent des
cotisations de charges sociales (Fonds d’aide National Au Logement FNAL, CNFPT et
CDG) pour 6 200 €.

+ A noter également le changement d’imputation pour la dépense des tickets restaurants :
nature 6478 au lieu de 6488 sur demande du comptable (+ 300 000 €)

Pour prévenir l'usure professionnelle et faire face a l'allongement de la vie professionnelle le
service des ressources humaines poursuivra I'accompagnement des agents en projet de
reconversion. En 2023 le service a accompagné 16 agents (hors raisons médicales) et 16 agents
pour raisons médicales dans différents dispositifs tels que :
* la mutation interne
la disponibilité pour projet personnel
les bilans de compétences
des VAE
les concours ou examens professionnels
les formations
des mises en stage dans d’autres services
un congé de formation a été financé
des dispositifs d’appui a la reconversion professionnelle vers des métiers administratifs (2
agents ont activés des mutations internes et 1 agent est admis en 2024)
» des parcours préparatoires au reclassement (PPR) 2 agents ont été accompagnés en 2023
et ont activés des mobilités externes
* des départs a la retraite pour invalidité

Cet accompagnement permet doffrir de nouvelles perspectives aux agents en matiére
d’employabilité, de maitriser également la masse salariale et de répondre aux obligations
d’embauches de travailleurs handicapés dans la fonction publique (6 % de l'effectif total des
agents). Nous prévoyons aucune redevance en 2024.

Atténuation de produits (014 ) :

Ce chapitre comprend I'ensemble des dépenses obligatoires mises a la charge de la commune au
titre des dispositifs de redistribution ou de ponction sur les recettes — notamment fiscales — de la
Ville. Au budget, ce chapitre s’éléve a 3 336 000 € soit une augmentation de + 3,28 % par
rapport au BP 2023 (+ 106 000 €) et représente 14,67 % des dépenses de gestion.

Atténuations de produit BP 2023 BP 2024
Chapitre 014 en € 3230000 € 3 336 000 €
Prélévement SRU 730 000 € 1070 000 €
Attribution de compensation 2250000 € 2000000 €
FPIC 250 000 € 266 000 €




Evolution % 17,25 % 3,28 %

Les montants prévisionnels pour 'attribution de compensation des compétences versée par la
commune a la Métropole de Lyon sont reconduits sans intégration de la compétence GEMAPI
(250 000 € au BP 2023) qui a fait I'objet d’'une fiscalisation, soit un total de 2 000 000 € de
contribution nette.

Le prélevement dit « SRU » supporté par la Ville du fait de la carence de logements sociaux sur le
territoire est inscrit pour 1 070 000 € ce qui représente une évolution de + 340 000 € par rapport au
BP 2023.

La contribution au dispositif de péréquation horizontale FPIC - fonds de péréquation des
ressources intercommunales et communales n’est pas encore connue, elle le sera en septembre
2024. Toutefois, compte tenu de la loi de Finance 2024 de I'Etat qui poursuit le renforcement de la
péréquation horizontale et verticale, le niveau de prélévement individuel de chaque commune
contributrice au FPIC est susceptible d’évoluer au gré des variations des cartes intercommunales
et de la richesse relative des différents ensembles intercommunaux au niveau national. Le montant
est estimé a 266 000 € (+ 16 000 €).

Autres charges de gestion courante (chapitre 65) :

Ce chapitre regroupe les participations obligatoires versées par la Ville (CCAS), les subventions
aux personnes morales de droit privé (hotamment les associations et les écoles), les indemnités et
charges sociales des élus, divers droits et redevances, les dépenses exceptionnelles.

Au total le chapitre s’éléve a 3 235 786 € en augmentation de 3,24 % soit + 101 632 € et
représentent 14,23 % des dépenses de gestion.

Autres charges gestion courante BP 2023 BP 2024
Chapitre 65 en € 3134 154,00 € 3 235 786,00 €
Evolution % 4,66 % 3,24 %

* La subvention au CCAS sera votée sur le méme montant qu’en 2023 soit 1 400 000 €.

* L'enveloppe pour les subventions aux associations est maintenue au méme niveau que
2023, a laquelle s’ajoute la subvention aux écoles privées en augmentation de + 29 871 €
compte tenu des effectifs connus et de I‘application du forfait. De plus, est intégré les
budgets relatifs aux classes transplantées qui diminuent de — 632 €.

* Des droits d'image et d’adhésions relatifs aux actions de communication : +700€

* Des cotisations aux syndicats en baisse de - 3 132 € du fait de la dissolution du syndicat
rhodanien du cable

* Des participations entre communes pour I'accueil des éléves scolarisés en dehors de leur
commune d’habitation (+ 592 € selon les estimations d’effectifs de la rentrée scolaire)

* Des dépenses informatiques (licences sur le cloud) : + 10 330€ du fait par exemple de
nouvelles licences de gestion des données techniques du plan lumiere

e D’une enveloppe de 15 000 € pour le remboursement exceptionnel des paiements des
usagers prévus dans les reglements des services publics (en baisse de — 15 757 €)

e pour se prémunir de tous risques concernant les amendes fiscales et pénales, les pénalités
sur marchés : + 51 000 €

* De la création d’'une enveloppe « Autres opérations exceptionnelles » de 1 500 € pour la
prise en charge éventuelles des sinistres dont la ville serait responsable pour ses activités
d’entretien des espaces verts.

Concernant le poste de dépense des indemnités des élus :
* |l est augmenté de + 27 160 € compte tenu de 'augmentation de I'indice brut terminal de
la fonction publique servant de base au calcul des indemnités de fonction des élus.






1.1.2 Les autres dépenses réelles de fonctionnement

Les autres dépenses réelles de fonctionnement ne sont pas comptabilisées dans les dépenses de
gestion, elles comprennent les charges financiéres au chapitre 66, les charges exceptionnelles
comptabilisées au chapitre 67, les provisions pour créances risquées du chapitre 68 du budget.

Le cumul de ces chapitres s’éléve pour 'année 2024 a 302 500 € soit une augmentation de
+105 000 € du fait du prévisionnel de remboursement des intéréts de la dette.

Les charges exceptionnelles de I'exercice 2024 se chiffrent a 10 000 €, soit une stabilité.

Charges exceptionnelles BP 2023 BP 2024
Chapitre 67 en € 10 000,00 € 10 000,00 €

Les provisions pour créances a risques de I'exercice 2024 se chiffrent a 7 500 €, soit une
stabilité.

Provisions créances a risques BP 2023 BP 2024
Chapitre 68 en € 7 500,00 € 7 500,00 €

Les charges financieres (chapitre 66) :

Le charges financiéres inscrites au budget représentent 285 000 €, soit une augmentation de
+ 105 000 €

Chapitre 66 - Charges financiéres en € BP 2023 BP 2024
intéréts réglés a échéance 180 000,00 € 285 000,00 €
Evolution % 38,46 % 58,33 %

Ces charges correspondent au montant des intéréts de dette payables par la commune au cours
de I'exercice ainsi que les écritures des intéréts non échus. Elles ont été réévaluées en fonction
des anticipations de taux appliqués a I'encours de dette existant, conformément aux éléments
présentés dans le rapport d’orientation budgétaire.

Les écritures d’ordre en dépenses de fonctionnement permettent d’équilibrer la section
d’'investissement par I'autofinancement :
* Chapitre 023 - Virement a la section d’investissement : 82 392 €
* Chapitre 042 - Dotations aux amortissements : 1 100 000 € soit + 200 000 € vu le
rythme d’investissement 2023 et linstauration depuis le 1° janvier 2023 de la
proratisation temporis des amortissements.

I.2. Recettes réelles de fonctionnement

Les recettes réelles de fonctionnement se chiffrent a 22 947 033 € au BP 2024 soit une
augmentation de + 988 934 € (+ 4,50 %).

1.2.1. Recettes de gestion

Les recettes de gestion regroupent toutes les recettes récurrentes et pouvant étre considérées
comme structurelles dans le budget communal. Il s’agit des chapitres 013, 70, 73, 74 et 75. Les
recettes de gestion estimées pour I'exercice 2024 s’élévent a 22 944 532,69 €, ce qui représente
une augmentation de + 4,50 % (+ 988 933 €) par rapport au BP 2023.



Recettes de gestion BP 2023 BP 2024 Evolutions
2023-2022

013 — Atténuation de charges 50 000 € 190 000,00 € 280,00 %

70 — Produits des services, domaines 1541700 € 1599 600 € 3,76 %

73 — Imp6bts et taxes 18 655 686 € 19 625 400 € 5,20 %

74 — Dotations et participations 1651613 € 1464 533 € -11,33 %

75 — Autres produits de gestion courante 56 600,00 € 65 000,00 € 14,84 %

TOTAUX 21 955599 € 22 944 533 € 4,50 %

L'augmentation globale des recettes est principalement due aux revalorisations des bases
fiscales pour les locaux d’habitation, prévues par I'application de I'lPCH au 31 décembre 2023 qui
se chiffre a 3,8 %, sans augmentation des taux communaux.

Produit des services et du domaine (chapitre 70)

Ce chapitre regroupe les recettes issues de la tarification des services municipaux, comme la
restauration scolaire, les abonnements a la bibliothéque, la billetterie de la saison culturelle, des
équipements sportifs ou encore l'occupation du domaine public. Sur l'exercice 2023 les
redevances des services ont été impactés par la fermeture de la piscine du Kubdo pour travaux
pendant les 4 mois estivaux (-96 000€ de recettes réelles 2023 par rapport a celles pergues en
2022).

De plus, sur demande du comptable public les recettes affectées au chapitre 70 pour le
remboursement de la part salariale des tickets restaurants seront désormais imputés sur le
chapitre 013, ce qui génére une diminution de BP a BP de -145 000 €.

Ainsi, le budget du chapitre 70 s’éleve a 1 599 600 €, contre 1 541 700 € prévus pour 2023
(+ 3,76 %). Ces recettes représentent 6,97 % des recettes de gestion 2024.

Produits des services et du domaine BP 2023 BP 2024
Chapitre 70 en € 1541 700,00 € 1 599 600,00 €
Evolution % 7,48 % 3,76 %
Recettes scolaires :

Recettes scolaires BP 2023 BP 2024

Restauration 525 000,00 € 564 000,00 €

Garderie matin 18 000,00 € 18 000,00 €

Etude soir 41 000,00 € 44 000,00 €

TOTAUX 584 000,00 € 626 000,00 €

Les budgets 2024 des redevances issues des services scolaires sont inscrites en hausse de +

42 000 € (total 626 000€) du fait de la hausse des tarifs.

Focus recettes sport :

Recettes sport BP 2023 BP 2024
Utilisations partenaires 30 000,00 € 50 000,00 €
Utilisation EMS 60 000,00 € 80 000,00 €
Piscine kubdo 230 000,00 € 330 000,00 €
Trail Aqueduc 20 000,00 € 25 000,00 €
TOTAUX 340 000,00 € 485 000,00 €




Les recettes des services des sports sont prévues en augmentation de + 148 000€

(total 485 000€). En effet les prévisions budgétaires tiennent compte : de I'ouverture sur 12 mois
du Kubdo (+ 100 000 € de BP a BP) ; des recettes pergues en 2023 pour la compétition du Trail de
'Aqueduc (+ 5 000 €) ; de la hausse des tarifs et des fréquentations pour les activités sportives de
I'Ecole Municipale des Sports qui bénéficiera d’une participation de la CAF suite & sa déclaration
en accueil collectif de mineur (+ 20 000 €). Enfin les utilisations des sites sportifs par les colléges
sont augmentées de + 20 000 € suite a la rehausse des tarifs fixés par la Métropole.

Les recettes prévisionnelles des activités culturelles (enseignements artistiques au conservatoire,
préts d’ouvrages aux bibliothéques, saison culturelle) sont augmentées de + 22 000 €. De plus, les
redevances des antennes de télécommunications sont réévaluées a la hausse du fait des formules
de révisions annuelles (+ 6 000 €).

De plus, le montant prévisionnel des refacturations des charges de fonctionnement aux divers
partenaires de la Ville (énergie, colt de nettoyage ou de maintenance réglementaire) est réduit

(- 15 100 €) pour tenir compte des nouvelles modalités de refacturations avec les partenaires
sociaux (recette totale : 124 600€).

Les recettes de la publicité du magazine municipal sont stables comme les remboursements issus
des mises en fourriere de véhicules et les ventes de concessions funéraires.

Impéts et taxes (chapitre 73)

Le chapitre 73 du budget regroupe toutes les recettes fiscales directes et indirectes de la
section de fonctionnement et représente la principale source de recettes de la collectivité (85,5 %
des recettes de gestion). Il s’éléve a 19 625 400 € pour 'année 2024, ce qui représente une
augmentation de + 5,20% par rapport aux recettes d’impositions prévues au BP 2023.

Impots et taxes BP 2023 BP 2024
Chapitre 73 en € 18 655 686 € 19 625 400 €
Evolution % 7,22 % 5,20 %

* Une augmentation de 1 044 147 €, due a la Loi de Finances pour 2024, vient du coefficient
de revalorisation de 3,8 % des bases fiscales pour les locaux d’habitation, prenant en
compte l'inflation.

* Concernant les taxes relatives a Ioccupation du domaine public, les recettes des
marchés forains sont prévues en augmentation de 1 000 € en tenant compte des
encaissements sur 2023 (total budgété pour 2024 : 25 000 €) ainsi que les recettes des
droits d’occupations de voirie (+1 000€, total budgété 2024 : 28 000 €).

* Les recettes de la TLPE sont augmentées pour 2024 en tenant compte du travail opéré en
2023 de recensement des dispositifs (+20 000€, total budgété 2024 : 70 000 €).

* Les recettes prévisionnelles sont reconduites au méme niveau pour le produit de la taxe
sur I'électricité (350 000 €).

* Les prévisions des droits de mutations sont réduites pour 2024 a une enveloppe
prévisionnelle de 900 000 € soit — 100 000 € compte tenu de la crise dans le secteur de
immobilier.

* Le produit de la Dotation de Solidarité Communautaire est inscrit pour la derniére année
au méme niveau soit 646 344 € (une baisse a été décidée par la Métropole a partir de
2025). Enfin, le Fonds National de Garantie des Ressources est prévu a hauteur de
2 500 €, au méme niveau que 2023.



3 Evolution 2024-

Recettes chapitre 73 BP 2023 BP 2024 2023 en £ En %

! Marché de détail 24 000 € 25000 € 1000€ 417 %
Droits de place Taxis 1700 €
0,

Droits de voirie échafaudages, terrasses, point de vente 25000 € 26000 ¢ 1300¢€ 4.87%
Publicité - TLPE 50 000 € 70 000 £ 20 000 £ 40,00 %
Autres t8X°S __ IDroits de mutation 1000000 € 900 000 € 100000€] __-10.00%
Recettes fiscalité  |[Impots directs TH TF 16 555 853 € 17 600 000 €] 1044 147 € 6,31 %
directe Réles d’imposition supplémentaires D€ 3400 £ 3400 £ #DIVID !
Dotation Solidarit® Communautaire B46 344 € 646 500 € 156 € 0,02 %
Fiscalité reversée |FNGIR 2789 € 2500€ 289 € -10,36 %
Taxe sur I'électricité 350 000 € 350 000 € D€ 0,00 %
TOTAUX 18 655 686 € 19 625 400 £ 969 714 £ 5,20 %

Dotations et participations (chapitre 74)

Ce chapitre comprend notamment les dotations versées par I'Etat, les participations et les
subventions de fonctionnement percues, ainsi que les enveloppes de compensations
d’exonérations fiscales. Le montant des dotations et participations pour I'année 2023 s’éléve a

1 464 533€ soit une diminution de -11,33 % (- 187 080€), et représente 6 % des recettes de
gestion.

Dotations et participations BP 2023 BP 2024

Chapitre 74 en € 1651 613,00 € 1464 532,69 €

Evolution % -5,61 % -11,33 %
Détail receties Chap 74 BP 2023 BP 2024 Ev 2024-2023
Métropole - Fonctionnement général du An
conservatoire de musique et,de danse 130 000 € 125 000,00 € -5 000 €
Partenaires privés + Région AURA : Trail Aqueduc 14 500 € 0,00 € -14 500 €
Utilisations sites sportifs par écoles privées 5500 € 7 000,00 € 1500 €
Fonds d’Aides aux Jeunes ;| PSE] 106 250 € 120000 € -105 050 €
Elections / dotations titres sécurisés /
recensement 26 386 € 28 000,00 € 1614 €
Sytral — transport agents 3500 € 3 500,00 € 0€
Participations frais scolanté des éléves + PESJ
scolaire 27 289 € 35 276,00 € 7987 €
Service minimum accusil
DGF 1206 185 € 1134 557 € -1 632 €
DNP 0€ 000 € 0€
FCTWVA 12 000 € 10 000,00 € -2 000 €
Exo fiscalite 120 000 € 120 000,00 £ 0€
TOTAUX 1651613 € 1464533 € -187 081 £

* Concernant la Dotation Générale de Fonctionnement, I'évolution de la population sera
prise en compte ainsi que I'évolution du potentiel financier réformé depuis 2022 (intégration
des moyennes des droits de mutation par exemple). De plus, I'enveloppe pour la
péréquation est renforcée, dépendante également du calcul du potentiel financier. Ainsi, la
recette prévisionnelle de la DGF est inscrite a -5 % sur 2024 soit 1 134 557€.

* Depuis la réforme du Contrat Enfance Jeunesse, la CAF ne versera plus directement de
PSEJ a la Ville (qui la reversait directement aux Centres Sociaux Fidésiens -CSF), les
nouveaux bonus territoires seront versés directement par la CAF aux CSF. Ceci génére
une réduction de recettes prévisionnelles de -105 050€.

* Attente de la notification de soutiens financiers (- 14 500€).

Autres produits de gestion courante et atténuation de charges (chapitres 75 et 013)




Le chapitre 75 regroupe essentiellement les revenus tirés de la gestion immobiliére (les loyers a
percevoir) de la commune (hors cessions) et des recettes exceptionnelles.

Pour I'exercice 2024 ce montant est estimé a 65 000 € soit une augmentation de 8 400 € par
rapport au BP 2023.

Autres produits de gestion courante BP 2023 BP 2024
Chapitre 75 en € 56 600,00 € 65 000,00 €
Evolution % 31,00 % 14,84 %

Les revenus de la location des salles municipales sont estimés en hausse de 6 000 € compte tenu
du CA 2023. La recette se fixe a 18 000€.

Les autres revenus immobiliers sont prévus en reconduction a 37 000 € soit une augmentation de
+ 2 400€ compte tenu de la révision annuelle des loyers.

Une enveloppe de 10 000 € pour les produits exceptionnels sur recettes de gestion est reconduite.

Le chapitre 013 regroupe les remboursements pergus par la collectivité, notamment par le
biais des contrats d’assurance souscrits pour couvrir les risques liés au personnel. Il se traduit
principalement par les remboursements de la sécurité sociale suite aux arréts maladies des agents
non titulaires (50 000€). Il intégrera en 2024 les remboursements de la part salariale des tickets
restaurants (+140 000€). Les recettes se chiffrent alors a 190 000€ au BP 2024.

Atténuation de charges BP 2023 BP 2024
Chapitre 013 en € 50 000,00 € 190 000,00 €
Evolution % 0,00 % 280,00 %

1.2.2. Autres recettes réelles de fonctionnement

Les autres recettes réelles de fonctionnement n’étant pas prises en compte dans le calcul des
recettes de gestion du budget, sont les produits financiers (chapitre 76 pour 0€) et les produits
exceptionnels (chapitre 77) pour 2 500 €.

Les recettes d’ordre en section de fonctionnement :
» chapitre 042 — Ordre en section : 135 000 € pour des travaux en régie ainsi que la reprise
des subventions amortissables.

Enfin, est inscrit en report d’excédent 2023 au chapitre R002 I'excédent reporté de 1 135 973 €.



Il. Section d’investissement

La section d’investissement du budget 2024 s’équilibre en dépenses et en recettes a 9 369 657 €,
soit une augmentation du volume budgétaire de 35% par rapport au BP 2023.

Les dépenses réelles d’investissement, s’élevent a 9 134 657 € soit une augmentation de +38%
par rapport au BP 2023.

En recettes réelles (avec intégration de l'autofinancement et de I'excédent reporté), la
section d’investissement atteint 8 087 265 €.

I.1. Dépenses réelles d’investissement

Les dépenses réelles d’investissement regroupent les dépenses d’équipement, les dépenses
financiéres de la collectivité, notamment 'amortissement du capital de la dette et les opérations
pour compte de tiers.

11.1.1. Dépenses d’équipement

Les dépenses d’équipement des opérations se chiffrent a 8 418 157 € et représentent prés de
92 % des dépenses réelles d’investissement inscrites au budget 2024.

Les crédits ouverts au budget dans le cadre des opérations budgétaires d’investissement, des
autorisations de programme et des crédits de paiement classiques des chapitres de travaux et
d’études sont considérés comme des dépenses d’équipement. S’y ajoutent les subventions
d’équipement versées a des tiers et amortissables.

La fin d’exercice 2023 comptabilise 2 461 063,42€ de restes a réaliser en dépenses d’équipement,
dont le financement est assuré par I'affectation anticipée du résultat 2023, et qui seront intégrés
définitivement au budget par le vote du Budget Supplémentaire au moment du vote du Compte
Administratif 2023.

Détail des dépenses d’équipement :
Les budgets inscrits par opérations d’investissement (hors APCP) prévues au budget 2024 se

chiffrent a 5 437 700 €. Pour 2024, les prévisions répondent a la fois a la poursuite et au
lancement de grands projets du plan de mandat et aux besoins récurrents de I'entretien de
I'ensemble du patrimoine. Ce budget ambitieux répond aux orientations budgétaires, dont les axes
ont été énoncés lors des débats d’orientations budgétaires.

Opération 101 Hotel de Ville et annexes : 237 000 €
* En matiére d’entretien des batiments : 69 000€ (1012 et 1013)
* En matiére de sécurité : un budget d’armement et d’équipement pour les policiers
municipaux de 20 000 € (1013)
e La couverture de I'ensemble des besoins informatiques et numériques de la commune, est
assuré par un budget de 148 000 € (1011)

Opération 102 Voirie et éclairage : 165 000 €
* En matiére de sécurité : poursuite de la seconde phase d’extension de la vidéo protection
pour 100 000 € (opération 1021)
* En matiére d’aménagement : travaux de voirie (65 000 € - 1021)
* Anoter que les travaux d’éclairage basculent dans 'APCP plan Lumiére

Opération 103 Espaces verts : 257 000 €
 En matiére d’aménagement paysager et de pratiques sportives : 85 000 € pour les
entretiens récurrents des espaces verts et 30 000 € pour 'aménagement d’un parcours de
running et marche permanent



Plan d’adaptation de nos équipements aux handicaps : 115 000 € pour les aires de jeux
avec la programmation de la rénovation compléte de I'aire de jeux de I'école maternelle de
la Graviere (1032)

Projets de territoires (1035) : 27 000 € pour la sécurisation de la place Laurent Paul

Opération 104 Ecoles : 1 528 600€.

. Le plan écoles de la Ville, lauréate du label EduRenov regroupe pour 2024
(104) : les travaux de performance énergétique pour I'école Paul Fabre (788 000 €) et pour
I'école Grange Bruyére (185 000 € ); la maitrise d’ceuvre pour les travaux qui auront lieu en
2025 de performance énergétique pour le groupe scolaire de la Graviére (180 000 €), les
travaux de renouvellement des stores et le changement des huisseries sur I'école Grange
Bruyére (410 000 € -1042)

d le budget de I'opération contient également : une enveloppe dédiée a I'amélioration
du confort d’été de 40 000 €, aux acquisitions pour 30 000 € (1043 et 1045) et au
renouvellement d’électroménagers pour les restaurants scolaires a 7 800 € (1046)

. 297 800€ de crédits sont fléchés sur des provisions de travaux divers dans les
écoles, ainsi que la poursuite de la rénovation des sols de la Graviére (1044).
. Enfin, les prévisions d’achats de tableaux interactifs et d’équipements numériques

dans les écoles se chiffrent a 18 000 € - opération 1170.

Opération 105 Sports : 1 357 100 €.

Le budget est également ambitieux en matiére sportive du fait du lancement du péle
sportif, en effet le budget de ce projet qui est toujours fléché sur I'opération 1056 (en
attendant la construction de I'APCP), sera de 1 011 100 € pour 2024, permettant le
lancement des études suite a I'attribution du concours et la démolition de I'ancienne
piscine.

Concernant les pratiques et les équipements sportifs :

Aménagement d’agrés sportifs seniors en libre accés dans les parcs (70 000 € )
Remplacement du vitrage du dojo du gymnase Barlet (67 000 €)

Aménagements de racks a vélos et trottinettes (10 000 €)

Acquisitions de matériels sportifs (10 000 €)

Travaux Kubdo non intégrés a 'APCP : reconditionnement des cuves de contact et le
remplacement des purgeurs, l'audit et le remplacement de I'éclairage subaquatique, la
reprise de points de corrosion, le passage sur I'organigramme des clés, le cuvelage du
bassin des eaux de pluies, travaux divers et les avances du contrat de chauffage P3

(144 000 €)

Provisions pour travaux divers intégrés sur la super opération 105 (45 000 €)

Opération 106 Culture : 142 500 € dont 100 000€ réservés a la poursuite des études du pble
culturel et 42 500 € pour les acquisitions du conservatoire de musique et de danse, des actions
culturelles, et de la bibliothéque.

Operatlon 108 Batiments divers : 1 239 000€

Concernant le cimetiére : 28 000€ de travaux sont prévus pour la réalisation d'un
columbarium (1082).

La sous opération 1088 Batiments divers regroupe un ensemble de budget de provisions,
de projets ne rentrant pas dans une autre opération, ou étant des projets transversaux. Le
budget se chiffre a 1 211 000 € dont voici des extraits :

© Réhabilitation de la salle Laurent Paul : 335 000€

Remplacement des éclairages des batiments pour passage en LED : 160 000€
Provisions réfections de toitures : 40 000€

Diagnostics énergétiques des batiments : 20 000 €

Plan de confort thermique : 30 000 €

Travaux sur les logements : 20 000€

Extension de réseaux suite a permis de construire : 40 000€

Enveloppe tri des déchets : 60 000€

etc.

O O O O O O O O



Opération 109 : Des acquisitions de véhicules et de vélos sont prévues a hauteur de 110 000 €.

Opération 111 Batiments sociaux : 123 500€ sont prévus pour les divers travaux sur les sites
accueillant les services de la petite enfance, les partenaires sociaux et la Résidence pour
personnes Agées.

Opération 110 politique fonciére : une enveloppe de 150 000 € est prévue.

Opération 1241 La ville intégre un budget de 110 000€ pour la poursuite de I'accessibilité de
tous ces sites.

Détail des crédits de paiement inscrits pour les APCP :

La commune gére ses plus grands projets par le biais des Autorisations de Programme et crédits
de paiement, dont voici le détail pour 2024 (2 783 065 €). Les situations et révisions d’APCP font
I'objet d’'une délibération distincte au présent Conseil Municipal.

® Piscine du Kubdo (1250) - report des crédits de paiement pour 1 000€
® Fin du changement de I'ascenseur de I'Hétel de Ville (1260) : 35 241 €
® Lancement des travaux de restauration intérieur de I’église du Centre (1290) : 450 448 €

® Plan lumiére (2021001) - Eclairage public : 2 296 376 € pour la seconde phase de travaux
du Plan Lumiére.

Les subventions d’équipement (chapitre 204) a verser sont budgétées a hauteur de 197 392€ :

* 15000 € pour I'aide a I'achat de vélos électriques
* 182 392 € pour les subventions accordées aux bailleurs sociaux

Hors dépenses d’équipement, les opérations pour compte de tiers (chapitre 4581) sont prévues
a hauteur de 113 500 €, elles concernent le Projet Nature Yzeron.

Chapitre 27 : Opérations financiéres 3 000€

I.1.2. Amortissement de la dette

Au 31 décembre 2023, I'encours de dette (capital restant di) de la collectivité s’élevait a

7 146 224,42 €. ’'amortissement du capital des emprunts pour I'exercice 2024 s’éléve a 600 000 €
(chapitre 16). La capacité de désendettement est inférieure a 2 ans.

1.1.3 Dépenses d’ordre en investissement

Chapitre 040 : La contrepartie des travaux en régie et des subventions transférables est prévue
pour 135 000 €.

Chapitre 041 : Les écritures d’avance de travaux et d’intégration des frais d’étude sur travaux sont
prévues pour 100 000 €.

Le total des prévisions de la section d’investissement en dépenses se chiffre alors a 9 369 657 €.
Il.2. Recettes réelles d’investissement

Les recettes réelles d’investissement comprennent les subventions d’équipement a recevoir au
titre des opérations d’'investissement réalisées au cours de I'exercice, les recettes de fiscalité de
'aménagement reversées par la Métropole de Lyon, ainsi que le Fonds de Compensation de la

Taxe sur la Valeur Ajoutée - FCTVA calculé sur les investissements de I'exercice 2023.

Les recettes réelles d’investissement inscrites au BP 2024 s’élévent a 8 087 265 €.



La fin d’exercice 2023 comptabilise 661 291 € de restes a réaliser en recettes d’équipement, dont
le financement est assuré par I'affectation anticipée du résultat 2023, ils seront repris au budget
lors du vote du Budget Supplémentaire.

Chapitre 13 — les subventions d’équipements :

Les subventions d’investissement déja attribuées sont chiffrées a hauteur de 205 884€, elles
concernent :

* le Conservatoire de Musique et de danse a la suite de I'appel a projet annuel de la
Métropole de Lyon (9 900 €)

* la premiére subvention des projets de territoires Métropolitains (191 000€) : qui concernent
les projets lancés en 2023 : végétalisation de la cours d’école du Groupe Scolaire La Plaine
et aménagement paysager du Monument aux Morts.

* Une subvention d’Agence de la transition écologique ADEME de 4 000€ pour les études
géothermiques du péle sportif.

La ville poursuit sa démarche de recherche continue de subventions sur tous ses projets. Certains
projets feront de nouveau I'objet de demandes de participation auprés du FIDR, de la Région
comme pour la Vidéo Protection. Le Fonds Vert et la DSIL seront sollicités sur tous les projets
structurants avec un axe environnemental. Un dossier auprés de la DRAC a également été déposé
pour la restauration intérieure de I'Eglise du Centre. Enfin la vile a adhéré au programme
Edurénov avec la banque des territoires.

Chapitre 16 — Emprunt : la ville percevra le deuxieme versement de I'emprunt intracting qu’elle a
souscrit en 2023 avec la banque des territoires pour le financement du Plan Lumiére pour
1 500 000 €.

Chapitre 10 — Dotations et réserves : 3 958 964,48 € prevus au BP 2024
* La dotation de I'Etat quant au FCTVA se mesure a 400 000 €, soit au méme niveau que
2023
* Les recettes de la taxe d’aménagement sont évaluées a 16 700 € pour 2024.
¢ Lautofinancement affecté par anticipation se chiffre a 3 542 464,48 € (nature 1068),
permettant de prendre en charge le déficit et les besoins d’autofinancement.

Chapitre 024 — produits des cessions d’immobilisation : il est prévu 2 120 000€ suite a la
vente en 2023 de deux baux a construction aux 28 rue Sainte Marguerite et 24 grande rue.

Chapitre 45 — opérations pour compte de tiers_ : 106 547 € sont prévus en recettes au titre du
Projet Nature Yzeron.

I1.3. Recettes d’ordre d’investissement
Les recettes d’ordre sont les suivantes :
Chapitre 021 — virement de la section de fonctionnement : 82 392 €

Chapitre 040 — constatation des amortissements des biens : 1 100 000 € prévus (équilibre
avec la dépense inscrite en section de fonctionnement).

Chapitre 041 — avances sur travaux et frais d’études : 100 000 € (équilibre avec la dépense
inscrite en section d’investissement).

Enfin, est inscrit en report d’excédent 2023 au chapitre R001 I'excédent reporté de 195 869,52 €.



Le budget de la commune, pour 'année 2024, s’équilibre en dépenses et en recettes a :
e 24218 006,00 €€ en fonctionnement
« et9369 657,00 € en investissement.

Le conseil municipal est appelé a délibérer et a :
- APPROUVER le budget primitif 2024,

- APPROUVER la fongibilité des crédits a hauteur de 7,5 % des dépenses réelles de chaque
section, hors frais de personnel.

Appelé a se prononcer,

le conseil municipal, a 'unanimité,

(3 abstentions : P. SCHMIDT, R. MAMASSIAN, B. GILLET et 4 voix contre :
Y. LATHUILIERE, S. REPLUMAZ, F. MIHOUBI, C. KOWALSKI),

- APPROUVE le budget primitif 2024,

- APPROUVE la fongibilité des crédits a hauteur de 7,5 % des dépenses réelles de
chaque section, hors frais de personnel.

Ainsi fait et délibéré les jour, mois et an susdits et ont signé au registre les membres présents.

Pour copie conforme,
Le Maire,

Véronique SARSELLI
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